
DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-59

L'anno  2017  il  giorno  14  del  mese  di  Settembre  la  sottoscritta  Benetti  Alessandrini  
Cristiana  in  qualità  di  dirigente  del  Settore  Musei  E  Biblioteche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  ARTICOLI  SANITARI  PER 
REINTEGRO CASSETTE DI PRIMO SOCCORSO IN DOTAZIONE AL SETTORE MUSEI 
E BIBLIOTECHE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 640,43 (IVA COMPRESA) - 
CIG. Z321FE2C12

Adottata il 14/09/2017
Esecutiva dal 15/09/2017

14/09/2017 BENETTI ALESSANDRINI CRISTIANA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CULTURA - SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-59

OGGETTO: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  ARTICOLI  SANITARI  PER 
REINTEGRO CASSETTE DI PRIMO SOCCORSO IN DOTAZIONE AL SETTORE MUSEI E 
BIBLIOTECHE PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 640,43 (IVA COMPRESA) – 
CIG. Z321FE2C12

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt.:

- 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con delibe-
razione n. 72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano le fun-
zioni ed i compiti dei Dirigenti;

- 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
- 4 c. 2 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti inoltre:
- il regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- la D.C.C. n. 48 del 02.05.2017 con la quale è stato approvato il Bilancio Annuale 2017 e 

Pluriennale 2017/2019;
- la D.G.C. n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019;

Premesso che: 
- ogni sede di museo, biblioteca e ufficio del Settore Musei e Biblioteche deve essere dotata di 

cassette di primo soccorso, a norma del D.M. 15 luglio 2003 n. 388 (Ministero della Salute. 
Regolamento recante disposizioni sul pronto soccorso aziendale, in attuazione dell’articolo 
15, comma 3, del decreto legislativo 19 settembre 1994, n. 626, e successive modificazioni) 
e D. Lgs 81/2008 (Nuovo Testo Unico sulla sicurezza negli ambienti di lavoro) art. 45 (Pri-
mo soccorso);

- come da richiesta pervenuta, le cassette di primo soccorso di cui sopra hanno ora necessità 
di essere reintegrate con articoli sanitari di vario genere (allegato 1);

Preso atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503 
che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00  potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- si è proceduto ad esplorazione preliminare delle esistenti attività di mercato, ai sensi dell’art. 66 
del D.Lgs 50/2016, che ha successivamente determinato la richiesta, da parte della Civica Ammini-
strazione, di presentazione di un’offerta da parte di cinque ditte, specializzate nel settore di riferi-
mento e, in ogni caso, ricavate da precedente procedura di gara effettuata su MEPA:

a) LA.RA.MEDICA di RAFFAELE LAUDATO (prot. 301548 del 04/09/17);
b) ME-GEARS & SERVICE S.R.L. (prot. 305569 del 07/09/17);
c) FARMAREGNO S.R.L. (prot. 306193 del 07/09/17);
d) MEDVET S.R.L. (306535 del 07/09/17); 
e) AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. (prot.307900 del 08/09/17));

la migliore offerta per la fornitura di articoli sanitari di vario tipo, come descritti all’allegato 1), è 
stata presentata dalla ditta AIESI HOSPITAL SERVICE S.A.S. (prot. 307900 del 08/09/17), per 
un importo complessivo di € 640,43 così ripartito:
a) imponibile € 510,34 oltre IVA 22% pari ad € 112,27;
b) per i soli articoli: “Garza idrofila sterile” imponibile € 16,20 oltre IVA 10% pari ad € 1,62 
trasporto gratuito, offerta ritenuta congrua; 

Ritenuto, di conseguenza opportuno affidare la fornitura oggetto del presente provvedimento, in ai 
sensi  dell’art.  36 n.2  lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture” e, quindi, di impegnare la somma complessiva di € 640,43 (IVA compre-
sa), trasporto gratuito;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1.   di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la spesa necessaria per 
l’acquisto di articoli sanitari di vario tipo per reintegrare le cassette di primo soccorso in do-
tazione al Settore Musei e Biblioteche, per un importo complessivo di € 640,43 così riparti-
to:
- imponibile € 510,34 oltre IVA 22% pari ad € 112,27;
- per gli articoli: “Garza idrofila sterile” imponibile € 16,20 oltre IVA 10% pari ad € 1,62; 
trasporto gratuito, ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla ditta AIESI HOSPI-
TAL SERVICE S.A.S. (Benf. 53969) – CIG: Z321FE2C12

2.    di impegnare, per la fornitura sopra descritta,  la somma di € 640,43 al Capitolo 22021 del 
Bilancio 2017 “Acquisizione di beni diversi”  C.d.C. 1500.6.27 “Musei, Monumenti, Pina-
coteche Comunali – Spese di funzionamento diverse - beni”  P.d.C. U.1.03.01.02.999 “Altri 
beni di consumo n.a.c.” (IMP.2017/9191);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3.    di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante Atti di Li-
quidazione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

4.  di dare infine atto che:
• non risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai 

sensi della Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28.12.2015, art. 1 c. 502 e c. 503;
• l‘ impegno è stato assunto ai sensi dell’art.183 del D.lgs. n. 267/2000 e che la spesa di cui al  

presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art 6 della legge 122/2010; 
• non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Lgs.241/1990 e 

s.m.i. e art. 42 del D.Lgs 50/2016;
• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 

sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Cristiana Benetti Alessandrini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-138.7.0.-59
AD OGGETTO 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DI  ARTICOLI  SANITARI  PER  REINTEGRO 
CASSETTE DI PRIMO SOCCORSO IN DOTAZIONE AL SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 640,43 (IVA COMPRESA) - CIG. Z321FE2C12

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile













             

ALLEGATO 1) 

Elenco materiale sanitario per reintegro cassette primo soccorso in dotazione al Settore Musei e 

Biblioteche del Comune di Genova 

COMUNE DI GENOVA – SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE 

LARGO PERTINI, 4 – 16121 GENOVA 

Pagina 1 

 

N. Descrizione materiale Quantità 

1 Guanti sterili monouso   
n. 80 

paia 

2 Visiera paraschizzi 
n. 14 

3 
Flacone di soluzione cutanea di iodopovidone al 10% di iodio conf. 
da 1 litro (se disponibili le conf. da 500 ml. raddoppiare la quantità) 

conf. 20 

4 Flaconi di soluzione fisiologica (sodio cloruro - 0, 9%) da 500 ml  
conf. 40 

5 Compresse di garza sterile 10 x 10 buste singole 
n. 100 

6 Compresse di garza sterile 18 x 40 buste singole 
n. 40 

7 Teli sterili monouso  
n. 20 

8 Pinzette da medicazione sterili monouso  
n. 10 

9 Confezione di rete elastica di misura media 
n. 20 

10 Confezione di cotone idrofilo  
n. 20 

11 Confezioni di cerotti di varie misure pronti all'uso  
n. 80 

12 Rotoli di cerotto alto cm. 2,5  
n. 35 

13 Forbici 
n. 8 

14 Lacci emostatici  
n. 20 

15 Ghiaccio pronto uso - pacchetti 
n. 60 

16 Sacchetti monouso per la raccolta di rifiuti sanitari  
n. 20 

17 Termometro 
n. 10 



             

ALLEGATO 1) 

Elenco materiale sanitario per reintegro cassette primo soccorso in dotazione al Settore Musei e 

Biblioteche del Comune di Genova 

COMUNE DI GENOVA – SETTORE MUSEI E BIBLIOTECHE 

LARGO PERTINI, 4 – 16121 GENOVA 

Pagina 2 

 

18 Apparecchio manuale per la misurazione della pressione arteriosa 
n. 5 

19 Cassetta primo soccorso (vuota) come da D.Lgs.81 del 09/04/2008  
n. 3 

20 Guanti monouso in lattice senza polvere conf. da 100 pz. Misura L 
n. 5 

21 Guanti monouso in lattice senza polvere conf. da 100 pz. Misura M 
n. 5 

22 Guanti monouso in lattice senza polvere conf. da 100 pz. Misura S 
n. 5 

23 Soprascarpe monouso conf. da 100 pz.  
n. 5 

24 
Etichette da applicare sulle cassette di primo soccorso con 
indicazione della normativa di riferimento D.Lgs 81 del 09/04/2008 

n. 50 

 




